

नोट : में कुल 4 दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का होगा। आपको किन्हीं 2 प्रश्नों का उत्तर देना है, इस प्रकार यह खण्ड कुल 32 अंकों का होगा। इस खण्ड के प्रश्नों का उत्तर अधिकतम 500 शब्दों में अपेक्षित है।

10. What is Computer? Discuss features, uses and limitations. कम्प्यूटर क्या है? इसकी विशेषताएं, उपयोग एवं कमियों का वर्णन कीजिए।
11. Discuss impact of information technology in libraries. पुस्तकालयों पर सूचना प्रौद्योगिकी के प्रभाव का वर्णन कीजिये।
12. What is Library Software? Mention features of any two library software while comparing them. पुस्तकालय सॉफ्टवेयर क्या है? किन्हीं दो पुस्तकालय सॉफ्टवेयर की विशेषताएं बताते हुए तुलना कीजिए।
13. Explain in detail about CAS in libraries. पुस्तकालयों में सामाजिक अभिज्ञता सेवा को विस्तार से समझाइये।

—x—

BLIS-08

Bachelor of Lib. & Inf. Sc.
Examination June - 2015
Bachelor of Lib. & Inf. Sc.

BLIS-08

Computer : Basic and Applications

कम्प्यूटर : आधार एवं अनुप्रयोग

Time : Three Hours

[Max. Marks : 80

Note: The Question paper is divided into three sections A, B and

C. Write Answers as per given instructions.

यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' तथा 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section-A

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : contains 8 very short answer type question, each having 2 marks. The section has a total weightage of 16 marks. All questions of this section are compulsory and answer of each question in expected in one word/one sentence or maximum 30 words.

नोट : कुल 8 अति लघु उत्तर वाले प्रश्न हैं, और प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का होगा। इस प्रकार, खण्ड-अ में कुल 16 होंगे। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य होंगे। इस खण्ड के प्रश्नों का उत्तर एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में देना होगा।

1. (i) Mention about types of internal memory of computer.
कम्प्यूटर की आन्तरिक मेमोरी के प्रकार बताइये।
- (ii) Mention two examples of application Software.
एप्लिकेशन सॉफ्टवेयर के दो उदाहरण दीजिए।
- (iii) Name three objectives of computerisation in libraries.
पुस्तकालयों में कम्प्यूटीकरण के तीन उद्देश्य बताइये।
- (iv) Mention house-keeping operator where computer can be useful.
पुस्तकालय के गृहकार्य गतिविधियाँ लिखिए जहाँ कम्प्यूटर उपयोगी है।
- (v) Mention types of Network Topology.
नेटवर्क संरचना के प्रकार बताइये।
- (vi) Mention two input device.
दो इनपुट (निवेश) उपकरणों के नाम लिखिए।
- (vii) Write extension of CAS and SDI.
सी.ए.एस. एवं एस.डी.आई. का पूर्ण नाम लिखिए।
- (viii) Name any two library Software.
दो पुस्तकालय सॉफ्टवेयरों के नाम लिखिए।

Section-B

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: contains 8 very short answer type question, each having 8 marks. You have to answer any 4 questions. The section has a total weightage of 32 marks. The answer of each question in this section should be written 200 words.

नोट: कुल 8 अति लघु उत्तर वाले प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का होगा। आपको किन्हीं 4 प्रश्नों का उत्तर देना है, इस प्रकार यह खण्ड कुल 32 का होगा। इस खण्ड के प्रश्नों का उत्तर अधिकतम 200 शब्दों में अपेक्षित है।

(2)

BLIS-08

2. Discuss about organisation of computer.
कम्प्यूटर की संरचना के बारे में चर्चा कीजिए।
3. Describe need and areas of use of computer in Modern Libraries.
आधुनिक पुस्तकालयों में कम्प्यूटर उपयोग की आवश्यकता एवं क्षेत्र बताइये।
4. What is Modem? How it works?
मोडेम क्या है? यह किस प्रकार कार्य करता है?
5. Discuss about important hardwares of computer.
कम्प्यूटर के महत्वपूर्ण हार्डवेयर की चर्चा कीजिये।
6. Mention need for library automation.
पुस्तकालय स्वचालन की आवश्यकता बताइये।
7. Discuss about use of Computer in acquisition process.
अधिग्रहण प्रक्रिया में कम्प्यूटर के उपयोग के बारे में बताइये।
8. Describe features of a good library Software.
एक अच्छे पुस्तकालय सॉफ्टवेयर के गुण उल्लेखित कीजिए।
9. Describe usefulness and uses of search engines.
सर्च इंजन की उपयोगिता एवं उपयोग बताइये।

Section-C

(Long Answer Questions)

खण्ड-स

Note : contains 4 Essay/Long answer type question, each having 16 marks. You have to answer any 2 questions. The section has a total weightage of 32 marks. The answer of each question in this section should be written in not more than 500 words.

(3)

P.T.O.